کتاب عربی زبان میں ہے اور ۴۳۸ صفحات پر مشتمل ہے، اسی کی مدد سے اردو والی طبقہ کی واقفیت و استفادہ کے لیے ذیل میں ابن عیینہ کی شخصیت اور تفسیری خدمات کا مختصر جائزہ پیش کیا جا رہا ہے۔ - (ادارہ)

ابو محمد سفیان بن عیینہ شعبان المعظم ۲۵ھ / ۶۴۵ء میں کوفہ میں پیدا ہوئے، ان کے والد ابو عمران عیینہ والی عراق خالد بن عبداللہ القسری کی حکومت میں ایک اہم عہدہ پر فائز تھے،

عراق میں سیاسی سرکشی کے نتیجے میں جب خالد حکومت سے معزول کر دیے گئے تو ان کے کارندے بھی نئے حکمرانوں کے عتاب کا نشانہ بنے اور سب کی گرفتاری کا حکم جاری ہو گیا۔

موقع غنیمت ہے، ان سے فائدہ اٹھا لو۔ چنانچہ ان کے شاگردوں نے ابن عیینہ سے بہت سے سوالات کیے اور انہوں نے جواب سے مطمئن کیا۔

وفات :

تکمیل تعلیم کے بعد انہوں نے تفسیر و حدیث کی خدمت کو اپنا مستقل مشغلہ بنایا اور تدریس و تالیف کے ذریعہ زندگی بھر اسی کام میں لگے رہے، تا آنکہ جمادی الاولیٰ ۱۹۸ھ / ۸۱۳ء میں جانِ جاں آفرین کے سپرد کردی۔ مکہ المکرمہ کے مشہور قبرستان "مقبرۃ العلاء" میں تدفین ہوئی۔ آپ کی وفات پر معاصر علماء نے جن جذبات و خیالات کا اظہار کیا ان سے اندازہ ہوتا ہے کہ علمی دنیا میں اس سانحہ کو بہت شدت سے محسوس کیا گیا۔

اخلاق و اوصاف :